




  
 

- 3 - 
Čj: MěÚK/16585/2025 

zákona o ochraně ZPF a vodního zákona. K doplnění žádosti mu byla poskytnuta přiměřená lhůta 
do 31.07.2025. Dne 16.05.2025 žadatel ve stanovené lhůtě žádost náležitě doplnil.  
 

Jedná se o dodatečné povolení v minulosti realizované nové stavby. Předmětem záměru je 
jednopodlažní, nepodsklepená stavba obdélníkového půdorysu s plechovou střešní krytinou. 
Západní část stavby je zděná, východní část je celodřevěná. Stavba slouží jako hospodářské 
příslušenství k zemědělské usedlosti. Většina objektu je užívána ke skladování sena. Menší část 
objektu slouží ke skladování zahradního nemotorového nářadí, ke skladování zahradního 
nábytku a k zázemí pro chov slepic (kurník).  
 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí:  
Zákon o ochraně ZPF (334/1992 Sb.) Souhlas s odnětím půdy ze ZPF podle ust. § 9) zákona  
o ochraně ZPF 
Vodní zákon (254/2001 Sb.) Souhlas podle ust. § 17 odst. 1 písm. a) vodního zákona  

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 
chráněným na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného 
stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný 
orgán dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů:  
 

Orgán JES je v případě realizace záměru dotčen vzhledem k nutnosti vydání souhlasu s odnětím 
půdy ze ZPF (§ 9). Stanovením podmínky, která je součástí výrokové části schválení záměru bude 
zajištěn zákonný postup ochrany ZPF.  
 

Předmětem odnětí je půda zařazená dle vyhl. č. 364/2023 Sb., změna vyhlášky o stanovení tříd 
ochrany do I. (103,04 m2), s koeficientem třídy ochrany 11 (BPEJ 8.34.21) a III. třídy ochrany 
(87,67 m2), s koeficientem 5 (BPEJ 8.50.11). Pozemky spadající do I. třídy ochrany ZPF jsou půdy 
s nadprůměrnou produkční schopností v rámci příslušných klimatických regionů, s jen vysokou 
ochranou, tudíž se jedná o nejcennější půdy, které lze odejmout za předpokladu, že je umístění 
stavby v souladu s platným územním plánem dané obce. Záměr „Dodatečné povolení 
hospodářského příslušenství“, pro které je požadováno trvalé odnětí zemědělské půdy  
ze zemědělského půdního fondu v I. třídě ochrany, je umístěn na ploše zemědělského půdního 
fondu, která je již zahrnuta do platné a schválené územně plánovací dokumentace obce 
Benešov nad Černou v zastavěném území.  Pozemky spadající do III. třídy ochrany ZPF jsou půdy 
s převážně průměrnou produkční schopností v rámci jednotlivých klimatických regionů. Jde  
o půdy s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. Odnětím půdy ze zemědělského 
půdního fondu bude negativně ovlivněný jeden z faktorů životního prostředí uvedený v části B 
přílohy zákona o ochraně ZPF, jedná se o chráněnou oblast přirozené akumulace vod 
s ekologickou váhou vlivu 10. Ekologickou váhu vlivu bude nutné uplatnit, neboť se nejedná  
o záměr, při kterém se ekologická váha vlivu neuplatňuje pode části D bodu 2 přílohy zákona  
o ochraně ZPF. V daném případě došlo k nezemědělskému využití zemědělské půdy, který byl 
realizován na zemědělské půdě bez příslušného povolení podle stavebního zákona podle části 
D bodu 8 přílohy zákona o ochraně ZPF, ovšem dle dostupných map došlo k nezemědělského 
využití zemědělské půdy před účinností novely zákona o ochraně ZPF, tedy před 01.07.2024. 
 

Správní orgán upozorňuje, že investor stavby je povinen orgánu ochrany ZPF Městskému úřadu 

Kaplice, odboru životního prostředí a památkové péče doručit kopii pravomocného 



  
 

- 4 - 
Čj: MěÚK/16585/2025 

rozhodnutí, pro které je souhlas s odnětím podkladem do 6 měsíců ode dne nabytí právní 

moci. 
 

Z pohledu odvodů za trvale odňatou půdy ze ZPF záměr nelze posuzovat jako stavbu zemědělské 
prvovýroby uskutečňované evidovaným zemědělským podnikatelem. Odvody za trvalé odnětí 
půdy ze zemědělského půdního fondu budou předepsány v souladu s ust. § 11 odst. 2 zákona  
o ochraně ZPF, jelikož záměr byl realizován na zemědělské půdy bez příslušného povolení podle 
stavebního zákona dle ust. § 11a odst. 2 zákona o ochraně ZPF. Konečnou výši odvodu stanoví 
věcně a místně příslušný orgán ochrany ZPF rozhodnutím v samostatném řízení.  
 

Správní orgán posuzoval v souladu s platnou legislativou, zda jsou naplněny všechny 
předpoklady vycházející ze zákona o ochraně ZPF. Vycházel přitom z ustanovení § 9 odst. 5  
a § 4 zákona o ochraně ZPF, kterým se stanovují zásady plošné ochrany ZPF. Dále správní orgán 
posoudil předloženou dokumentaci, skutečný stav a konkrétní umístění pozemku a dospěl 
k závěru, jehož vyjádřením je udělení souhlasu s trvalým odnětím zemědělské půdy ze ZPF. 
 

Předmětným záměrem, podle předložených dokumentů budou dotčeny zájmy chráněné 
vodním zákonem. Záměr je umístěn na pozemcích drobného vodního toku IDVT: 10255515, 
ČHP: 1-06-02-0590-0-00, ř. km: 0,113-0,161.  

Smyslem souhlasu podle ust. § 17 vodního zákona je ochrana vodních poměrů v souladu 
s příslušnými ustanoveními vodního zákona, proto vodoprávní úřad stanovil podmínky,  
za kterých souhlas vydal. Splnění podmínek bude mít za následek jak ochranu vodních poměrů. 

Správní orgán přezkoumal předloženou žádost z hledisek uvedených v ustanoveních vodního 
zákona a zjistil, že při dodržení podmínek uvedené v tomto rozhodnutí, nejsou jejím 
uskutečněním ohroženy zájmy chráněné vodním zákonem. Správní orgán vydal souhlas  
za použití ustanovení právních předpisů a stanovil podmínky. 
 

Záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný, správní orgán 

došel k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na úseku ochrany životního 

prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy lze vydat 

souhlasné jednotné environmetální stanovisko.  

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů:  
Zákon o ochraně ZPF (334/1992 Sb.)  
Souhlas s odnětím půdy ze ZPF podle ust. § 9 zákona o ochraně ZPF  

Vodní zákon (254/2001 Sb.)  
Souhlas podle ust. § 17 odst. 1 písm. a) vodního zákona 
 

Platnost závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost žadatele 
prodloužena v souladu s ust. § 7 odst. 2 ZJES. Tímto souhlasem nejsou dotčeny žádné 
majetkoprávní ani uživatelské vztahy k dotčeným pozemkům.  
 

Toto závazné stanovisko je vydáno dle ustanovení § 149 správního řádu jako podklad pro vydání 
rozhodnutí v navazujícím řízení.  
 

Poučení 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 
proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 




		2025-05-20T12:32:40+0000
	Not specified




